<sup>12</sup>) Per l'identificazione del codice descritto dal Poliziano con L, cfr. Sabbadini 1914, p. 220.

<sup>13</sup>) Rizzo 1984, pp. 128-130.

<sup>14</sup>) *P. Virgilii Maronis Opera cum commentariis Servii, Donati, Landini, Calderini. Mediolani*, per Leonardum Pachel et Uldericum Scinzenzeler, 1487. Che in questi casi il Valeriano dipenda dall'epitome del Landino è garantito dal fatto che ne riproduce con esattezza la forma compendiativa; cfr. *ad Aen.* 4.58: «LEGIFERAE: quia populorum consensus nisi legibus retineri non possit»; 4.138: «CUI PH.: Totum quod habuit aut aurum fuit aut purpura ut placaret»; 6.268-269: «Sola nox est cui lux nulla succedit».

<sup>15</sup>) *Ad Aen.* 5.503: «VOLUCRES DIVERBERAT AURAS: sunt qui ex Ti. Donato ALAS legendum autument, et paulo post "timuit exterrita pinnis ales"; caeterum in antiquis omnibus codicibus quos inspexerim, AURAS notatum observavi, quare suum unicumque iudicium integrum relinquam» (cfr. Riccardi *ad loc.*: «"Hyrtacidae iuvenis volucres diverberat auras": "alas" legendum, non "auras", quam lectionem recipit et exponit Donatus, dicens hic fuit eventus sagittae primae: nam inter alas hoc est inter alarum pinnas transiens ligno potius quam columbae visceribus fixa est, quo impetu et arbori impulsa contremuit et columba exterrita geminavit plausus, in tantum ut eorum sonus compleret universa»). La derivazione di questo passo è stata indicata da Venier 2001, p. 123.

<sup>16</sup>) «TU QUOQUE LITTORIBUS NOSTRIS: quod LITUS ubique simplici .T. scripserim, id me movit, quod in antiquioribus codicibus ita scriptum inveni. [...] Praeterea uti per unum .T. scribatur deprecere videtur analogia, sive a lido lidis forte descendat, quippe quod assidue

Più difficile risulta invece ricostruire con esattezza la provenienza delle annotazioni *ad Aen.* 4.46<sup>17</sup>, 4.90<sup>18</sup>, 8.61<sup>19</sup> e 9.418<sup>20</sup>, che certamente non derivano dall'epitome del Landino o dal commento del Riccardi; se però consideriamo che in tutti e quattro i casi il Valeriano, allontanandosi dalle sue consuetudini, non cita direttamente il testo delle *Interpretationes Vergilianae*, ma si limita a riportare la lezione presente nel lemma, potremmo forse pensare che anche in queste annotazioni egli abbia citato di seconda mano<sup>21</sup>. Ma, quale che sia l'esatta provenienza di queste citazioni, il quadro generale sembra comunque chiaro: il Valeriano poté consultare un manoscritto delle *Interpretationes Vergilianae* o più verosimilmente, come avremo modo di vedere, due distinti manoscritti, contenenti solamente i libri I-III (e forse l'inizio del IV, il che consentirebbe di spiegare la presenza delle note *ad Aen.* 4.46 e 90) e XI-XII del commentario.

Questa conclusione sembrerebbe contrastare con le numerose annotazioni nelle quali l'umanista, lamentando il grave livello di corruzione che affliggeva il testo delle *Interpretationes Vergilianae* riportato nelle edizioni a stampa allora disponibili<sup>22</sup>, contrappone lo stato di "integrità" dei mano-

fluctibus illidatur, sive ut multi volunt, a lino. Nam litus est ex M. Tullii Arbitri sententia quousque maximus fluctus a mari provenit; Ti. Donatus aliquanto simplicius, "ubi aqua maris finitur, ita et finis terrae, quae litore iungitur"; ideoque alibi dixit Virgilius navis sicco litore subductas, "quia est et udum litus"» (cfr. Claud. Don. *ad Aen.* 3.135: *Iamque fere sicco subductae litore puppes: ubi aqua maris finitur litus dicitur, ita et finis terrae quae litori iungitur pelagi litus dixit. Propterea subductas naves dicit fuisse et in sicco litore constitutas, quia, ut dictum est, est et udum litus.*)

<sup>17</sup>) «HUC CURSUM ILIACAS VENTO TENUISSE CARINAS. In Romano codice, et in Porcio, legere est *hunc cursum*, hoc est, hanc viam: et ita in uno ex iis, qui apud me sunt, et in Donatiano. Nonnulli tamen eruditi quidem viri magis probant adverbium *huc*».

<sup>18</sup>) «PERSENSIT PESTE TENERI: in antiquis aliquot codicibus PERSENTIT praesenti tempore legitur, et ita est in codice Donatiano; praeteritum tamen numquam immutarim».

<sup>19</sup>) «SUPPLICIBUS SUPERA VOTIS: in Romano quidem codice VOTIS legitur, sed in plerisque aliis DONIS, ut idem repetatur, quod in III praeceptum ab Heleno fuerat. Tametsi Ti. Donatus VOTIS agnoscit utroque loco».

<sup>20</sup>) «Quam lectionem [*scil.* "it"] Donatus agnoscit, licet apud Priscianum, in hoc citato versu, neque IT neque IIT legatur, sed VOLAT hasta tago per tempus utrumque».

<sup>21</sup>) Per quanto riguarda invece la nota *ad Aen.* 8.61, si può anche supporre che il Valeriano possa aver confuso i passi dell'VIII e del XII libro citati nella nota di Donato (cfr. lo stesso Valeriano *ad Aen.* 3.439: «DOMINAMQUE POTENTEM SUPPLICIBUS SUPERA DONIS: in codicibus antiquis VOTIS, non DONIS legitur; et ita apud Ti. Donatum habetur; quem locum etiam repetit in duodecimi libri commentariis eo loco, "Et tu Saturnia Iuno", quorum nihil est in impressis codicibus»).

<sup>22</sup>) *Ad Aen.* 1.45: «in impressis codicibus passim mutilata, laceraque et maiori sui parte depravata sunt»; 1.70: «in vulgatis codicibus non habentur»; 1.373: «ea tamen curta sunt in vulgatis exemplaribus»; 1.488: «in vulgatis codicibus improbe detruncata sunt»; 1.492: «in impressis codicibus curta sunt»; 1.736: «vulgata exemplaria Donati, loco hoc valde corrupta habentur»; 2.65-66: «in vulgatis codicibus desideratur»; 3.439: «nihil est in impressis codicibus».